UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

COLÉGIO DE APLICAÇÃO

Cronograma Processo Seletivo Edital Nº °030/2023/DDP
MATEMÁTICA

A Banca Examinadora do Processo Seletivo Edital Nº 030/2023/DDP, torna público o

cronograma de provas do processo seletivo simplificado para o Colégio de Aplicação do Centro de

Ciências da Educação da UFSC, Publicado no DOU nº 95, Seção 3, páginas 94 - 95, em 19/05/2023,

Processo nº 23080.025723/2023-79.

De acordo com o edital supracitado são destacados os seguintes itens referentes à prova

didática e à prova de títulos:

4.3 Da Prova Didática
4.3.1 A prova didática consistirá em uma aula com duração de 40 a 50 minutos sobre um

ponto constante no Anexo 2 deste Edital (disponível em concursos.ufsc.br), sorteado com 24 horas

de antecedência.

4.3.2 O ato do sorteio do ponto para a prova didática é pessoal e não poderá ser feito por

procuração.

4.3.3 Caso o candidato não conclua sua aula no tempo máximo previsto, decorridos 50

(cinquenta) minutos de prova, a comissão examinadora deverá interrompê-lo visando a não

prejudicar o cronograma, e registrará o fato em ata.

4.3.4 A prova didática será realizada em sessão pública, sendo vedada a presença dos

demais candidatos.

4.3.5 Os candidatos deverão entregar, antes de seu início, três cópias do plano de aula à

comissão examinadora, sendo atribuída nota zero à prova didática do candidato que não o fizer.

4.3.6 O candidato será avaliado quanto: à entrega e organização de plano de aula; ao

domínio do tema sorteado; à capacidade de organizar ideias a respeito do tema sorteado; à

capacidade de expor ideias a respeito do tema sorteado; à objetividade; à coerência entre o plano

de aula apresentado e o desenvolvimento da aula; à adequação da exposição no tempo previsto.

4.3.7 A média para aprovação no prova didática será 7 (sete).

4.4 Da Prova de Títulos
4.4.1 A prova de títulos, de caráter classificatório, consistirá na apreciação e valoração

dos títulos, conforme pontuação estabelecida na Portaria Normativa nº 154/2019/GR.

4.4.2 No horário previsto no cronograma para o sorteio de ponto da prova didática, o

candidato deverá entregar o Curriculum Lattes, devidamente documentado, com os documentos

dispostos na ordem de apresentação no currículo, ao secretário da comissão examinadora.

4.4.2.1 Os documentos relativos aos grupos I e II do Anexo A da Portaria Normativa nº

154/2019/GR deverão ser apresentados por cópia autenticada ou por cópia acompanhada pelo

original para fins de autenticação no ato da entrega do currículo. O não cumprimento desse

requisito implica na não contagem dos pontos relativos aos documentos faltantes.

4.4.3 Somente serão aceitos diplomas de Graduação e Pós-Graduação reconhecidos pelo

MEC. Os diplomas obtidos em instituição estrangeira serão aceitos mediante sua revalidação no

Brasil, que deverá ser comprovada no ato da contratação.

Dessa forma, a banca examinadora do processo seletivo apresenta o cronograma detalhado do

sorteio dos pontos para prova didática, da prova didática e da prova de títulos, conforme indica a tabela

abaixo:

Ordem de

Inscrição
Nome Candidato

Data e Horário do Sorteio

de pontos e entrega de

documentação da prova

de títulos

Data e horário da Prova

Didática

1 MAYARA BECKER OLIVEIRA DA SILVA 06/06/2023 - 07:30 07/06/2023 - 07:30 - 08:20

2 ANA MARIA RUFINO 06/06/2023 - 08:30 07/06/2023 - 08:30 - 09:20

3 MARCELO HEINZ 06/06/2023 - 09:30 07/06/2023 - 09:30 - 10:20

4 JOCELIANE LONDERO VENTURA 06/06/2023 - 10:30 07/06/2023 - 10:30 - 11:20

5 ALINE DE LURDES ZULIANI LUNKES 06/06/2023 - 11:30 07/06/2023 - 11:30 - 12:20

6 ISADORA CRISTINA LUDVIG 06/06/2023 - 14:00 07/06/2023 - 14:00 - 14:50

7 STANLEY STEWART SONNESEN 06/06/2023 - 15:00 07/06/2023 - 15:00 - 15:50

8 LIANA GARCIA RIBEIRO 06/06/2023 - 16:00 07/06/2023 - 16:00 - 16:50

9 VICTOR EDUARDO CURY SILVA 06/06/2023 - 17:00 07/06/2023 - 17:00- 17:50

O local destinado à realização dessas ações é o Laboratório de Matemática, no Bloco C do

Colégio de Aplicação da UFSC. Salienta-se que a leitura atenta do Edital nº 013/2023/DDP, que
determina os procedimentos para realização das etapas do processo, é de responsabilidade do
candidato.

Florianópolis, 02 de Junho de 2023.

Rafael Sales Lisboa de Oliveira
Presidente da Banca Examinadora

		2023-06-02T15:12:48-0300